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DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7 .895, DE 26 DE JUNHO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 517.160,61 
(quinhentos e dezessete mil cento e sessenta reais e sessenta e um 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001 .0000 
42 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2416.0000 
46 3.3.90.93.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
70 3.3.90.36.00 
71 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2416.0000 
138 3.3.90.93.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
143 3.1.90.13.00 
02 04 03 
04.129.0063.2475.0000 
202 3.3.90.14.00 
02 04 04 
04.123.0064.2479.0000 
224 3.1.90.16.00 
02 05 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
276 3.1.90.05.00 

281 3.3.90.14.00 
286 4.4.90.51 .00 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
291 3.1.90.16.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
299 3.1.90.05.00 
302 3.1.90.16.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO l 
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860,00 

7.490,02 

7.969,22 
8.000,00 

7.183,38 

427,04 

990,00 

979,24 

10,86 
6.434,00 

189.900,00 

1.277,66 

1.300,78 
13.806,59 



•• PIEFBrlUIA IE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

327 3.1.90.11 .00 
330 3.1.91.13.00 

02 05 07 
26. 782.0027 .2056.0000 
337 3.1.90.05.00 
02 06 
02 06 06 
12.365.0017.2191 .0000 
504 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2416.0000 
507 3.3.90.93.00 
12.365.0017.2492.0000 
509 3.1.90.05.00 
512 3.1.91 .13.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
668 3.1.90.05.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2050.0000 
884 3.1.90.16.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
947 3.1.90.16.00 
0212 
02 12 03 
18.541 .0047.2518.0000 
1098 3.3.90.36.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1160 3.1.90.16.00 
02 14 
02 14 03 
13.392.0003.2041.0000 
1271 3.3.90.30.00 
02 15 
02 15 03 
27.811 .0053.2624.0000 
1299 3.3.90.39.00 
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VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONV~NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Total .......................................................... .. ......................................... R$ 

84.109,28 
2.455,25 

1.490,62 

4.465,52 

7.741 ,02 

9.446,07 
11 .562,39 

1.350,31 

648,15 

212,02 

51 .320,60 

63,59 

1.667,00 

94.000,00 
517.160,61 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320de17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0003.2251 .0000 
28 3.3.90.30.00 
04.122.0077.2001 .0000 
38 3.1.91 .13.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
178 3.1.91.13.00 
02 04 04 
04.123.0064.2479.0000 
231 4.4.90.52.00 
04.123.0064.2480.0000 
235 3.1.90.16.00 
02 05 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE i 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - sis - SP 

1.829,22 

7.490,02 

9.579,66 

2.000,00 

3.000,00 
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02 05 03 
15.451 .0005.2105.0000 
268 3.3.90.30.00 
02 05 05 
04.122.0077.2705.0000 
315 3. 1.90.11 .00 
318 3.1.91 .13.00 
02 05 07 
26. 782.0027 .2056.0000 
338 3.1.90. 11 .00 

02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
401 3.1.90.16.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
719 3.1.90.11.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2050.0000 
882 3.1.90.11 .00 
02 10 04 
10.302.0080.2181 .0000 
945 3.1.90.13.00 
02 12 
02 12 05 
18.541 .0060.2232.0000 
1117 3.3.50.41.00 
02 13 
02 13 01 
99.999.9999.0999.0000 
1133 9.9.99.99.00 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1159 3.1.90.13.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2664.0000 
1246 3.3.90.39.00 
13.392.0019.2665.0000 
1256 3.3.90.36.00 

02 15 
02 15 02 
27.812.0053.2656.0000 
1294 4.4.90.52.00 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL. DE ASSIS-COOCAS 
CONTRIBUIÇÕES 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGi:NCIA 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVi:NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total ............................................................................................. . 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 26 de Jurn~~Z\ 

' 

79.000,00 

80.000,00 
29.394,42 

1.490,62 

33.215,00 

1.350,31 

648,15 

212,02 

51 .320,60 

189.900,00 

63,59 

10.000,00 

1.667,00 


